16. Ensuite vient : ÉTABLIS POUR TON SERVITEUR TA PAROLE, DANS TA CRAINTE. Le prophète sait que les *paroles de Dieu* sont reçues sans crainte par un très grand nombre. Beaucoup en effet après avoir entendu les Écritures de la

38

12. Origène (*Ch. p.*, p. 252, v. 37, l. 1-2) donne aussi comme exemple de vanité « la folie des spectacles » avant de citer *Éphés.* 4, 18. L'énumération des vanités dont il faut se détourner rappelle celle que fait CYPRIEN à l'adresse de Donat (*Donat.*, 7.8.9).

scripturas tamquam fabulam rerum inanium neglegunt et
 5 Dei uerba, quae praeterire caelo et terra praetereunte non
 possunt^a, magno cum periculo inreligiosae temeritatis
 inridunt. Nouit initium sapientiae esse Dei timorem^b.
 Nouit in illa septiformis spiritus gratia timorem in
 postremo tamquam firmamentum eorum quae superius
 10 sunt dicta numerari^c. Constitui ergo in se Dei eloquia in
 timore Dei deprecatur; quia scit ea nobis eloquia futura
 esse, quae tamquam Dei timebuntur, utilia. Dehinc
 39 adiecit : CIRCUMCIDE OBPROBRIUM MEVM, QVOD SVSPICATVS
 SVM; NAM IVDICIA TVA IVCVND A. Propheta in corpore
 15 positus loquitur et neminem uiuentium scit sine peccato
 esse posse. Vnum meminit esse qui peccatum non fecit,
 neque inuentus est dolus in ore eius^d. Ergo cum circumcidi
 a se obprobrium deprecatur, peccatum circumcidi orat,
 quia peccatum sequatur obprobrium. Sed cum circumcidi
 20 a se orat, non tamquam de admissio perpetratoque
 confessus est, sed quia id per infirmitatem carnis suae in
 se suspicatur habitare. Non enim ait : Circumcide obpro-
 brium, quod in me est; sed ait : Circumcide obprobrium
 meum, quod suspicatus sum, suspicionem obprobrii ex
 25 conscientia propriae infirmitatis ostendens. In iudiciis
 enim multi ad obprobrium resurgunt. Quae quia his
 iucunda sint in quibus peccati non manebit obprobrium,
 ipsam illam quae in se est suspicionem a se circumcidi
 orat obprobrii, ut sibi Dei sint iucunda iudicia.

VL RC pA r S mB

16, 7 irrident pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || nouit — timorem > VL
 r¹ || 10 numerari : nominari R Zi. || 11 nobis ea R Zi. || 12 deinde
 R || 13 circumcide : amputa R Gi. || 14 nam : quia pA S B Ba. Er.
 Mi. > C || 15 nemo VL || 17 dolus inuentus est pA S mB Ba. Er.
 Gi. Mi. || 18 peccata pA S mB Ba. Er. Mi. || 19 peccata S || cum > V ||
 21 infirmitatis R¹ -tes R² Zi. || 22-23 circumcide — sed ait > C ||
 22 obprobrium + meum pA S mB Ba. Er. || 23 in me est : perpetravi
 pA S mB Ba. Er. || 24 meum > R r || ex : et VC || 25 iudicio VL r mB ||
 28 a : pr. et C